
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ул., 5, пос. ж /д  станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 
Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /X  /У.^лгр
КАРАР

<fd&

Об утверждении Положения о порядке предоставления 
материальной помощи гражданам, находящимся в трудной 

жизненной ситуации, в виде денежных средств

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
в целях оказания материальной помощи семьям и одиноко проживающим гражданам, 
попавшим в трудную жизненную ситуацию, проживающим на территории 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, во исполнение 
постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.09.2014, г. N 635 
«Об оказании государственной социальной помощи, в том числе на основании 
социального контракта, в Республике Татарстан», Исполнительный комитет 
Высокогорского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое:
Положение о порядке предоставления материальной помощи гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств.
Состав комиссии по рассмотрению обращений граждан, находящимся в 

трудной жизненной ситуации об оказании им материальной помощи в виде денежных 
средств.

Порядок работы комиссии по рассмотрению обращений граждан, находящимся 
В'«трудной жизненной ситуации об оказании им материальной помощи в виде 
денежных средств.

2. Признать утратившим силу постановление исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района от 23.07.2010 № 1518 «О порядке оказания 
муниципальной социальной помощи в Высокогорском муниципальном районе»

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 
Высокогорского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети интернет по адресу: http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/ и на портале правовой 
информации Республики Татарстан по веб адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

' . 4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
руководителя исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 
Р.Р. Сабирзянова. ——«...

Руководитель исполнительного кох
Высокогорского муниципального р

X
Д.Ф. Шайдуллин

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru


И 51 

% уч.

Приложение
Утверждено
овлением Исполнительного 

Высокогорского 
ального района ^

2020 №

ПОЛОЖЕНИЕ
порядке предоставления материальной помощи гражданам, находящимся 

в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств.

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок оказания единовременной 
адресной материальной помощи остронуждающимся в ней гражданам, 
проживающим на территории Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан (далее - Положение).

2. Единовременная адресная материальная помощь (далее по тексту 
материальная помощь) предоставляется гражданам в виде денежных средств и 
предназначена для оказания неотложной материальной помощи разового характера, 
направлена на поддержание жизнедеятельности граждан, попавших в трудную 
жизненную ситуацию.

3. Размер материальной помощи не может превышать 10 000 рублей.
4. Предоставление материальной помощи основано на заявительном принципе 

о нуждаемости в ней граждан и дифференцированном подходе к определению 
размера помощи с учетом материального положения и характера сложной ситуации, 
в которой оказался заявитель.

5. Материальная помощь предоставляется гражданам, зарегистрированным и 
постоянно проживающим на территории Высокогорского муниципального района, 
подавшим заявление и рекомендованным комиссией для предоставления такой 
помощи.

6. На материальную помощь имеют право зарегистрированные и проживающие 
на территории Высокогорского муниципального района граждане:

1) ветераны Великой Отечественной войны;
2) инвалиды Великой Отечественной войны;
3) вдовы участников и инвалидов Великой Отечественной войны;
4) малоимущие престарелые и нетрудоспособные граждане;
5) малоимущие семьи, которые по независящим от них причинам имеют 

совокупный среднедушевой доход ниже уровня величины прожиточного минимума, 
установленного в Республике Татарстан;

6) граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации (в т.ч. в случаях 
тяжелого заболевания заявителя, а также тяжелого заболевания или смерти (гибели) 
одного из членов семьи; утраты личного имущества полностью или частично в 
результате аварии, пожара или стихийного бедствия);



4fl

8) семьи с детьми, нуждающиеся по жизненным показаниям, но не имеющие 
финансовой возможности приобрести медицинские препараты, отсутствующие в 
перечне жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, 
утвержденном Распоряжением Правительства Российской Федерации.

7. Материальная помощь оказывается не более одного раза в течение 12 
последовательно следующих друг за другом месяцев.

8. Предоставление материальной помощи осуществляется за счет средств, 
предусмотренных на эти цели в бюджете Высокогорского муниципального района на 
соответствующий год.

9. Для рассмотрения заявлений граждан и принятия решения об оказании им 
материальной помощи в Исполнительном комитете Высокогорского муниципального 
района (далее -  Исполком) создается Комиссия по оказанию материальной помощи 
гражданам (далее - Комиссия).

10. Положение о Комиссии, а также ее состав, утверждаются постановлением 
исполнительного комитета.

11. При рассмотрении заявлений граждан Комиссия учитывает:
1) характер обстоятельств, побудивших заявителя обратиться за помощью;
2) финансовое и материальное положение заявителя;
3) состав и доход членов семьи заявителя;
4) документы, подтверждающие произведенные расходы и потребности в 

средствах.
Порядок назначения и оказания 

единовременной материальной помощи

12. Для рассмотрения вопроса об оказании единовременной материальной 
помощи гражданин (опекун, попечитель, другой законный представитель или 
представитель) представляет в Исполком следующие документы:

а) заявление на имя Руководителя Исполкома об оказании материальной 
помощи (Приложение N 1);

б) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;
в) документы, подтверждающие наличие обстоятельств, являющихся 

основанием для оказания материальной помощи;
г) документы, подтверждающие доходы членов семьи (одиноко проживающего 

гражданина) за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи 
заявления об оказании материальной помощи;

д) справку из органов внутренних дел, подтверждающую факт обращения по 
вопросу утраты документов, денег и имущества; справку из отдела МЧС, 
подтверждающую факт пожара или другой чрезвычайной ситуации; документ о 
размере причиненного материального ущерба.

' е) выписку из медицинской карты, свидетельство или справку о смерти;
ж) реквизиты банковского счета заявителя для перечисления денежных средств 

безналичным путем.
13. Документы, необходимые для оказания единовременной материальной 

помощи, представляются в копиях с подлинниками для сверки.
14. После предоставления заявителем документов, указанных в п. 12 настоящего



h

Положения, Комиссия вправе выехать по месту жительства заявителя с целью 
проверки условий проживания для составления Акта обследования материально
бытовых условий проживания гражданин (Приложение N 2).

Кроме того, Комиссия имеет право дополнительно запрашивать и получать 
документы и информацию, которые необходимы для решения вопроса об оказании 
материальной помощи.

15. На основании представленных заявителем документов, Акта обследования, 
а также установленных комиссией дополнительных сведений, Комиссия делает 
заключение (Приложение N 3), которое направляет Руководителю исполнительного 
комитета для принятия решения об оказании материальной помощи либо отказе в ее 
оказании.

16. В течение 30 дней с момента регистрации заявления гражданина 
Руководитель исполнительного комитета принимает решение об оказании 
материальной помощи - выносит соответствующее Распоряжение указанием 
получателя средств и размера предоставляемых средств.

О принятом решении информируется заявитель.
17. Выплата материальной помощи производится заявителю или его законному 

представителю (представителю) на основании соответствующего Распоряжения- 
бухгалтерией Исполкома при предъявлении паспорта (документа, подтверждающего 
полномочия представителя), либо средства перечисляются на принадлежащий ему 
банковский счет.

18. Отказ в предоставлении материальной помощи оформляется письменным 
ответом Руководителя Исполкома заявителю не позднее 30 дней с момента 
регистрации его заявления - с указанием причин отказа, и может быть обжалован в 
судебном порядке.

19. Основания для отказа в предоставлении единовременной адресной 
материальной помощи:

1) отсутствие трудной жизненной ситуации или чрезвычайной ситуации, 
являющейся основанием для предоставления материальной помощи;

2) отсутствие у гражданина регистрации по месту жительства на территории 
Высокогорского муниципального района;

3) представление недостоверных сведений и документов;
4) отсутствие дохода заявителя (членов его семьи) по неуважительной причине, 

в т.ч. наличие в семье трудоспособных граждан, не предпринимающих необходимых 
действий по своему трудоустройству;

5) неполучение (или не принятие мер к оформлению) мер социальной 
поддержки и социальной помощи, гарантированных заявителю и членам его семьи 
согласно действующему законодательству;

6) самостоятельное разрешение трудной жизненной ситуации заявителем 
(членами семьи заявителя);

7) отказ заявителя от материальной помощи;
8) смерть заявителя.
9) освоение лимита ассигнований, предусмотренных на текущий год в бюджете 

Исполкома на указанные цели.



Приложение 2. |$L
Утверждено

( [ s ' ’ (  ‘̂ Й в №а1Пюигаиовлениш Исполнительного
t l U  S S S W r 8, Высокогорского 

ш^ищпального района
у / У .  2020 № с /Ъ Г ?

'  щ
■Щ

Состав
.

комиссии по рассмотрению обращений граждан, находящимся в трудной 
жизненной ситуации об оказании им материальной помощи в виде денежных

средств

Сабирзянов Р.Р. заместитель руководителя исполкома, председатель 
комиссии;

Булгаков М.Р. заместитель руководителя исполкома, заместитель 
председателя;

Сабирова Г.Ф управляющий делами исполкома, секретарь комиссии;

Члены комиссии:
Г':Щ

Архипов В.Д. 'начальник юридического отдела Совета района;

Валиуллина Р.Ш. председатель финансово-бюджетной палаты района;

Минаева Г.Р. начальник отдела социальной защиты МТиЗ и СЗ 
Высокогорского района;

Бариев Р.Р. заместитель главного врача по клинико-экспертной 
работе.



Приложение 3
Утверждено
овлением Исполнительного 

Высокогорского 
ального района

/V" 2020 №

ПОРЯДОК
РАБОТЫ КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ОБРАЩЕНИЙ ГРАЖДАН, 

НАХОДЯЩИМСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ ОБ ОКАЗАНИИ ИМ 
МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ В ВИДЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

(далее - Порядок)

1. Настоящее Порядок определяет порядок предоставления материальной 
помощи гражданам, проживающим на территории Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде 
денежных средств.

2. Материальная помощь, предусмотренная настоящим Порядком, 
предоставляется гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам 
без гражданства, зарегистрированным по месту жительства (пребывания) на 
территории Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, 
находящимся в трудной жизненной ситуации.

2.3. Заседания Комиссии проводятся в течение 30 календарных дней со дня 
подачи заявления. При необходимости проведения дополнительной проверки, в том 
числе комиссионного обследования представленных заявителем сведений о доходах 
гражданина (семьи), председатель Комиссии должен дать в указанный срок 
предварительный ответ с уведомлением о проведении такой проверки. В таком случае 
окончательное решение должно быть принято не позднее чем через 60 дней после 
подачи заявления.

2.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем присутствует не 
менее половины ее членов.

2.5. Заявление об оказании материальной помощи с комплектом документов 
рассматривается на Комиссии. По каждому заявлению Комиссия принимает одно из 
следующих решений:

- о предоставлении материальной помощи и ее размере гражданам (семьям), 
нуждающимся в оказании материальной помощи в следствии причин, указанных в 
пункте 19 «Положения порядке предоставления материальной помощи гражданам, 
находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств», с учетом 
материального положения семьи и наличия трудной жизненной ситуации;

- об отказе в предоставлении материальной помощи на основании:
- отсутствие у заявителя права на получение материальной помощи;
- использование заявителем ранее предоставленной материальной помощи в 

календарном году;



- установления факта недостоверности представленных сведений заявителем;
- отсутствия бюджетных средств для предоставления материальной помощи.
2.6. Решение о выделении материальной помощи и ее размере оформляется

протоколом заседания Комиссии. Протокол подписывается в день заседания 
Комиссии председателем Комиссии и секретарем Комиссии. 4

2.7. Размер материальной помощи не может превышать:
- 10000 рублей при принятии решения в случае пожара или экстремальной 

ситуацией, причинившей существенный материальный ущерб:
- 5000 рублей при принятии решения на оплату лечения, лекарственных 

препаратов, медицинских изделий или технических средств реабилитации инвалидов 
(при наличии медицинских показаний), если данные услуги не входят в программу 
государственной медицинской помощи и не могут быть предоставлены бесплатно;

- 3000 рублей при принятии решения на приобретение предметов первой 
необходимости.

2.8. Подготовку проекта распоряжения Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан о предоставлении 
материальной помощи и суммы выделенной материальной помощи осуществляет 
секретарь Комиссии на основании протокола Комиссии.

Так же секретарь Комиссии готовит письменное уведомление заявителю о 
принятом решении Комиссии.



Приложение № 1 
к Положению о порядке
предоставления материальной
помощи гражданам, находящимся в 
трудной жизненной ситуации, в 
виде денежных средств

Руководителю исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района 
Д.Ф.Шайдуллину 
от

(Ф.И.О. полностью)
адрес:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оказать мне материальную помощь в связи с трудной жизненной ситуацией по 
причине:______________________________________________

Прилагаю следующие документы:

Против проверки представленных мной сведений не возражаю.I»
Предупрежден(а), что для решения вопроса об оказании единовременной материальной 

помощи будет проведено обследование материально-бытовых условий проживания.

Денежные средства прошу:

(выдать наличными/перечислить на мой счет в кредитную организацию, банковские реквизиты и
номер счета прилагаю)

20 г.

(подпись) (фамилия, инициалы)



. ■:• МЫВ*:Ш%Г
Приложение № 2 

к Положению о порядке
предоставления материальной
помощи гражданам, находящимся в 
трудной жизненной ситуации, в 
виде денежных средств

АКТ
обследования материально-бытовых условий проживания гражданина 

________________ ______"______________2020 года

Комиссия в составе:

провела обследование материально-бытовых условий проживания
гражданина________________________________________________________

"___ "________________19______ года рождения, уроженца ___________
_________________________________________________________________ , зарегистрированного
по адресу:_____________________________________

тел._________________ , фактически проживающего по адресу:

1 *  личность которого удостоверена паспортом серии
номер_____________ , выданным______________________________

и года.

Социальная группа (например: пенсионер, инвалид, одиноко проживающий пенсионер, 
одинокий; семья: многодетная, неполная, мать-одиночка, с ребенком-инвалидом; вдова участника 
Великой Отечественной войны, ветеран Великой Отечественной войны, участник ликви д ации  
последствий аварии на Чернобыльской АЭС, переселенец, без определенного места жительства, др.)

Члены семьи, проживающие с заявителем:

ФИО Дата рождения Родственные Место работы Среднемесячный
отношения (учебы) доход



Наличие жилья: да, нет 

Собственность жилья:

(муниципальное, ведомственное, съемное и др.)

Строение: кирпичное, панельное, монолитное, деревянное, другое

Вид жилья: дом многоквартирный, коттедж, частный дом, общежитие, КГТ,
барак_

Количество комнат_______, общая площадь жилья
____кв. м, площадь на 1 чел._____ кв. м

кв. м, в т.ч. жилая площадь
■ffj

[
Отопление: печное, центральное

Вода: горячая, холодная, колодец, колонка

Плита: электрическая, газовая

Ванная (душ): есть, нет _, санузел: есть, нет удобства во
дворе

Наличие земельного участка, подсобного хозяйства (описать)_

Пенсионер с года.

Инвалидность группа степень

(N удостоверения, кем и когда выдано)

Заболевание (указывается с соблюдением морально-этических норм)

.'кЩ

Имеющиеся льготы

ЛЯ.ш  м.



Виды пенсии и пособий: по старости, за выслугу лет, возмещение вреда, соц. пенсия, доплата, 
по случаю потери кормильца, по инвалидности_______

-

Ш
—

Другие источники дохода: пособие на детей, алименты, заработная плата (для пенсионеров), 
огород, дачный участок, подсобное хозяйство, сдача в наем жилья, другое (что именно)

_____________ сумма_____________руб.

Сумма дохода семьи _______________________ руб., сумма дохода на 1 члена семьи
______________ руб.

Примечание: в случае проживания в одном доме или квартире родственников, но не 
являющимися членами одной семьи, доход указывается только семьи заявителя, о чем делается 
ссылка в графе "дополнительные сведения".

Обслуживается ли заявитель на дому социальным работником: да, нет______

Дата начала обслуживания__________________________________

Сведения об обращении заявителя и членов его семьи за помощью (в какое учреждение, когда 
и какая помощь была им оказана)

.Л

Использована ли оказанная помощь по назначению 

Сведения о здоровье заявителя и членов его семьи_



Санитарно-гигиеническое состояние жилья

Фактический уровень жизни (наличие-отсутствие предметов первой необходимости, уровень 
низкий, средний, высокий и чем подтверждается)

Дополнительные сведения о заявителе и его семье (наличие факторов "социального риска": 
употребление алкоголя, наркотических средств, бродяжничество, попрошайничество; отношения 
между членами семьи, сведения о совершеннолетних детях, проживающих раздельно с заявителем)

В результате обследования комиссия пришла к выводу (заявитель, семья являются стабильной, 
неблагополучной, нуждающейся в социально-экономической, медико-социальной, психолого
педагогической, правовой, другой помощи, в чем эта помощь должна заключаться)

Дата и время составления акта"_____"___________________20____г.

Подписи членов комиссии:
_________________________________________________ (ФИО)

_________________________________________________ (ФИО)

_________________________________________________ (ФИО)

:________________________  (ФИО)

Подпись заявителя:______________________________(ФИО)



Приложение № 3 
к Положению о not
предоставления материа
помощи гражданам, находящимся в 
трудной жизненной ситуации, в 
виде денежных средств

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
комиссии по оказанию материальной помощи 

______"_____ "_______________2020 года

Комиссия в составе:

рассмотрела заявление______

(Ф.И.О.)

проживающего(ей) по адресу

м

щ

оо оказании материальной помощи в связи

Л-а-

' !«!■!
,1# 1
Ш  .‘Ж• Л М,: /

и рассмотрев представленные документы, припша к выводу о 
необходимости:

рекомендовать (не рекомендовать)-нужное подчеркнуть и написать прописью выше

Руководителю исполнительного комитета Высокогорского муниципального района о 
выделении материальной помощи согласно Положению о порядке предоставления материальной 
помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств 
(утверждено Постановлением исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 
от_______________ 2020 №____ ) в размере:

Подписи:
(ФИО)


